[Orig. Ratsschulbibliothek zu Zwickau D. 165.]

1530. 21. Oct.

**Gerbelius an Luther.**

*(Luthers Standhaftigkeit und das Gefühl der Isolirtheit habe seine Gegner milder gestimmt und den Wunsch nach Versöhnung aufkommen lassen, auf dessen Erfüllung er in der Voraussetzung, daß jene es ehrlich meinten, dringend hoffe; zugleich bittet er um nähere Mitteilungen über die Verhandlungen mit Bucer, deren Inhalt man vor ihm verheimliche.)*

*Nic. Gerbelius Luthero.*

Salutem in Christo. Posteaquam in comitiis Caesareis nonnullorum se cogitationes prodidere, qui paulo lentius mollius-

1) Demnach wäre Luther am 11. October nach Wittenberg zurückgekehrt. Unrichtig Seckendorf II, 201 auf Grund von Spalatins Bericht vom Kurfürsten: „11. Oct. Torgaviam reddit ibique dominica sequenti in aede palatii Lutherum concionantem audiuit ut Spalatinus (bei Mencken II, 1120) notat.“ (Nach den „Deutschen Annalen“, S. 200, traf der Kurfürst schon am 10<sup>ten</sup> in Torgau ein.) Ebenso Köstlin II, 246, wo durch ein Versehen September statt October steht. Die Predigt in aede palatii wird hiernach vielmehr nach Wittenberg zu verlegen sein.

que regnum Christi confessi pro manibus<sup>1)</sup> formidolose pugnaverunt, tamen nostri in his Sathanae strenuis assultibus operam tuam constantiamque perspicentes sive magnitudine virtutis, sive conscientia immerito laesae amicitiae permoti, placatiore in te animo esse ceperunt. Cumque inteligerent quas vires quam audaciam oppugnatori Satanae intestina ci-vium bella suppeditarent et desertos se ab auxiliaribus copiis omni denique spe ac consolatione vacuos cernerent: iniere consilium, si te reconciliare agnitaque veritate ex tanto periculo eripi liberarique possent. Et quamquam eo res tot libris tot declamationibus pervenit ut non sine publica pudoris nota temere in vulgus effusa revocare possint: tamen ob praesens malum urgentemque necessitatem, spero eos publicae utilitati privatam ignominiam praeposituros. Scio quo ingenio, qua vafricie, quo fastu sunt<sup>2)</sup> ex his plerique, difficileque admodum fore errata fateri. Scio item quam alias saepe tecum mala fide egerint nonnulli et longe secus, quam res fuerit, Senatum populumque nostrum, optimos sane homines imbuerunt; tamen eo adducor, ut perspectis periculis, quae undiquaque<sup>3)</sup> ex hoc dissidio emersere etiam ipsis nolentibus senatus noster, ex prudentissimis atque optimis sane viris compactus officium ac diligentiam suam interpositurus<sup>4)</sup>. Quare si unquam gaudio perfusus sum, nunc sane adeo exulto, audita inter vos concordia (modo nostri ex animo candide et constanter concordes tecum esse cupiant) ut nihil sciam quo moveri valeam latius<sup>5)</sup>, animum suum nostri perdomuerint, tecumque ex animo sincere atque candide convenerint, nihilque sit fictum, pictum, simulatum, est, quod solido maximoque gaudio gaudeam (?) Adeo saepe et ex pectore dolui, tot illustria ingenia, tot amicos tot resplicas, ob nescio quae<sup>6)</sup> vanissima commenta inter se digladiari et scindi et quia multo secus aliquoties quae inter

1) Baum conjicirt moenibus.

2) sint?

3) undecunque?

4) Fehlt das von ut abhängige Verbum; etwa: mihi videatur.

5) Hier scheint etwas zu fehlen.

6) Abschrift: qua.

te atque hos tentata, narrari hic solita, quam acta sunt. Id quod cum alias, tum proximo colloquio *Marpurgi* accidit. Rem omnium mihi gratissimam<sup>1)</sup> feceris si tu, ubi per otium licuerit, de his quae tecum *Bucerus* egit<sup>2)</sup>, certiores me feceris. Solent enim coram me veluti pnimium tibi addicto huiusmodi tanquam Cereris sacra occultare, ne sit forsan quispiam qui si diversum a tua sententia retulerint, adhuc cordatos et Dei amantes, tum senatores tum cives vere edocere valeat. Nam hoc nuper mihi accidit, cum dicerent palam aliqui, te istius dissidii et inceptorem et authorem esse. ego fortiter restiti et de his quae *Caselius* tecum egit (ea enim secreto mihi amicus quidam communicarat) quosdam certiores feci<sup>3)</sup> qui prorsus in illa perstabant sententia, nostros nullam tibi dissentiendo occasionem dedissem. Quare ne imperitioribus imponatur, ne lateat veritas, si forsan, quod Dii avertant, resilire vellent, rogo paucis mihi rem omnem aperias. Saepe enim mihi literae tuae profuere, quibus impudentissima quorundam mendacia perfregi et ut scribendi finem faciam, tametsi id mihi per difficile amore in te meo plurima suggestente, te per Christum oro, si Dominus concordiam inter utrasque Ecclesias confirmaverit, tu pro urbe nostra diligenter roges Dominum ut ab hoc reliquisque omnibus erroribus nos custodiat. Quod si majestatem senatus nostri, si humanitatem populi, leges atque mores insigni republica et civitate dignos, unquam vidisses: non dubito, quin hoc volens curaque summa esses facturus: Si quid paucorum impudentia et fastu peccatum, id innocentia quaeso condones urbi. Forsan et hoc in gloriam Christi cedet:

---

1) Abschrift: gratissimum.

2) Vgl. Köstlin, Luther II, 244 ff. Baum, Capito, S. 473. Mittwoch nach Bartholomäi (30. Aug.) schreibt Besserer an den Ulmer Rat: Dieweil aber vff der pan ist, das sich die zwinglischen vnd Luterrischen mit einander vereinen sollen des Sacraments halben, als auch Butzer vnd Melanchthon gar ains sind. (Staatsarch. zu Stuttgart. Ulmer Religionsart. Fasc. 40, Nr. 5<sup>b</sup>.) Vgl. neuestens über die damaligen Concordienverhandlungen die reichen Mitteilungen bei Virek, Politische Correspondenz der Stadt Straßburg I, 488 ff. 504 f.

3) Abschrift: fieri.

sed ita tamen, ut tui similis sis et in nullius hominis gratiam a verbo Dei te sinas divelli, quod etiam me tacente, tute hactenus constantissime praestitisti. Vale et coniugem tuam cum liberis meo nomine diligenter salutato. 21. Oct. 1530.

[Aus dem Thes. Baum.]

1530. 1. Nov.

**Stephan Agricola an Luther.**

(Empfehlung für den Überbringer dieses Briefes. Klage über seine und des Joh. Frosch unsichere Lage und die Umrücke der Sacramentirer; hofft im Falle, daß sie nicht nach Augsburg zurückkreisen würden, auf Luthers Unterstützung.)

Gratiam et pacem a deo per christum.

Nisi scirem doctissime *martine* tanta te preditum humanitate et benevolentia quod non stupidiorem (?) et quantumvis indoctos colloquio et fauore haud deditiaris, victus verecundia me inscie ad te scriberem nunquam: Verum praesentium exhibitor tui studiosissimus et amantissimus et vbiique de te praedicata crebroque a me gustata demissio ac humilitas, diuturnum insuper meum exilium scribendi animum dedit, exilium inquam quia nunc ultra octo menses intranquillis et dubijs ego et *rana*<sup>1)</sup> pendemus animis nescij, quis lucus aut quod salum nos aliquando excepturum sit cum vxoribus et liberis: angustanorum quidem adhuc habemus stipendia *norimberge* apud sanctum egidium degentes sed de reuocatione ad eos incerti.<sup>2)</sup> fama quidem est (et ut plures volunt certitudo): eosdem cesaris decretis in causa fidei dissensisse, id autem an timore vulgi aut amore verbi actum sit nouit deus: Insuper nocentissima euangelij pestis sacramentariorum cohors jam

1) Ist Joh. Frosch, der bekannte Augsburger Prediger. An diesen scheint mir auch der Brief Luthers vom 28. März 1531 (De Wette IV, 235) gerichtet zu sein, wo anstatt Rauve: Rana zu lesen sein wird. Vgl. Corp. Ref. II, 487. Roth, Fr., Augsburgs Reformationsgeschichte. München 1881. S. 106 ff. 125 u. ö.

2) Vgl. Keim, Schwäbische Reformationsgesch., S. 268. 295.

jam vt ex litteris intelligimus gloriatur sese victoriam obtinuisse tuamque de illis cessisse impudentibus mendacijs vulgo insusurrant: papistarum polluta colluvies rauim vsque omnibus in templis clamitat nos *agustam* (sic) seduxisse et infecisse taceo quod sathane astutijs et carnis mee nequicijs in conscientia tam grauiter affligar vt dubitem de gratia salutis et promissionibus dej. in hijs omnibus christi auxilium tueque et fidelium orationis praesidium anxissime Imploro. sperans post nebulas phoebum: et si augustani omnino nos vocare renuerint, confidimus tuis promotionibus apud illustrissimum principem electorem loco et conditione nobis prouidendum sicut et non nichil promissionis a cancellario *pontano* intellectimus. postremo te tuam pudicam conthoralem ac liberos *philippum pomeranum jonam* totamque vestram ecclesiam saluos et sospites votis omnibus optamus et praecamur. date norinberge ex cenobio diui egidij. 1 a nouembris 1530